Note

¹ Citiamo la traduzione di Luca Azzetta, in Alighieri, *Epistole, Egloge, Questio*, p. 351. Di seguito il brano di nostro interesse (*ibid.*, p. 350 e 352): [23] *Huius visis, manifestum est quod duplex oportet esse subiectum, circa quod currant alterni sensus. Et ideo videndum est de subiecto huius operis prout ad litteram accipitur; deinde de subiecto prout allegorice sententiatur.* [24] *Est ergo subiectum totius operis, litteraliter tantum accepti, status animarum post mortem simpliciter sumptus; nam de illo et circa illum totius operis versatur processus.* [25] *Si vero accipiat opus allegorice, subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem iustitie premiandi et puniendi obnoxius est.*

² Così al § 22 della stessa *Epistola a Cangrande*: cfr. *ibid.*, p. 350. Su questi brani, cfr. Nardi 1966, p. 295 e Inglese 2000, p. 174-76.

³ Si legga ad esempio la "traduzione" del Lana, il quale distingue i due soggetti del poema senza accennare a una relazione di tipo allegorico: «La prima cosa [...] è da notare la materia ovvero subiecto della presente opera, lo quale si è lo stato delle anime dopo la morte, lo quale universalmente, si como ello parte lo so volume, si è de tre condicioni. [...] Un altro modo pò essere considerando la materia ovvero subiecto d'essa, çoè l'omo lo quale per lo libero arbitrio pòe meritare ovvero peccare; per lo quale merito ovvero colpa ello gli è attribuido gloria ovvero attribuido a l'altro mondo» (Iacomo della Lana, *Commento*, t. I, p. 112). Da parte sua, l'Amico dell'Ottimo non fa alcun riferimento al soggetto allegorico del poema: «Fu la materia sua lo stato de l'anime partite da li mortali corpi, lo quale stato universalmente, si come l'autore parte nel suo volumen, è di tre condicioni [...]. E si come si puote comprendere per quello che è detto di sopra, la intentione de l'autore è di rimuovere li mortali da li peccati e da' viti e inducerli a vivere secondo li comandamenti di Dio...» (Amico dell'Ottimo, *Chiose*, p. 6). Guido da Pisa, le cui chiose sono certamente anteriori a quelle dell'Amico dell'Ottimo, prova a marcare in maniera più netta la differenza tra i due ordini del significato: *Circa primum nota quod subiectum huius operis est duplex: scilicet litterale et allegoricum. Si enim accipiat litteraliter, dico quod subiectum huius operis est status animarum post mortem simpliciter sumptus; qui quidem status dividitur in tres partes,*

*prout conditio animarum est triplex. Primus status sive conditio est illarum animarum que eternaliter sunt damnate, et que in penis habitant sine spe aliqua evadendi ex illis. Et ista pars appellatur Infernus. Secundus status sive conditio est illarum animarum que voluntarie stant in penis, ut Deo satisfaciunt de commissis, et sunt in ipsis penis cum spe ad gloriam ascendendi; et ista pars Purgatorium appellatur. Tertius status sive conditio est illarum animarum que sunt in beata gloria, ipsi summo et eterno bono eternaliter – hoc est sine fine – coniuncte; et ista pars appellatur Paradisus. [...] Si vero subiectum accipiatur allegorice, dico quod subiectum sive materia est ipse homo prout merendo vel demerendo per arbitrii libertatem iustitie premiandi et puniendi obnoxius est, propter quod meritum sive culpam tribuitur ipsi homini gloria sive pena. Nam de pena sive gloria ipsi homini attributa nobis narranda sive manifestanda intentio versatur auctoris (Guido da Pisa, *Expositiones*, t. I, p. 240-41). Ciò nondimeno, il problema resta aperto: è evidente, infatti, che la tripartizione dei destini oltremondani degli esseri umani non può essere considerata un “involucro” allegorico rispetto alle azioni storiche sono all’origine di quella stessa tripartizione – Nam de pena sive gloria ipsi homini attributa nobis narranda sive manifestanda intentio versatur auctoris. Sulla tradizione indiretta dell’*Epistola a Cangrande* si veda la scrupolosa analisi svolta da Luca Azzetta in appendice alla sua edizione: Alighieri, *Epistole, Egloge, Questio*, p. 418-87.*